
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 87/23 DEL 16/08/2023 

 

OGGETTO: Servizio di revisione legale dei conti ai sensi dell’art. 2409 bis c.c. e del D. Lgs. 39/2010 

relativamente agli esercizi 2023, 2024 e 2025. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 

settembre 2020 n. 120 e s.m.i. e successivamente emendato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 e s.m.i. 

a favore di EY S.p.A. P.IVA: 00891231003 - CIG: A001223857 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.a. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D. Lgs. 446/1997 

della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della 

Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese;  

- Soris S.p.A. quale società a controllo pubblico ai sensi degli artt. 3 c. 2 del D.lgs. n. 175/2016, 

art. 27 dello Statuto Sociale e art. 2409-bis C.C., affida la revisione legale dei conti ad un 

soggetto abilitato diverso dal Collegio Sindacale; 

- come da previsione statutaria, il Collegio Sindacale è l’organo incaricato ex lege di formulare 

la proposta motivata in merito al conferimento dell’incarico in oggetto da presentare 

all’Assemblea dei Soci; 

Considerato: 

- che trattandosi di appalto d'importo inferiore ad € 139.000,00 e, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. e successivamente emendato dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108 e s.m.i., è possibile procedere direttamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- che l’istruttoria finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è stata 

svolta tramite richiesta di preventivi a n. 4 tra i maggiori competitors presenti sul mercato 

individuati mediante condivisione dell’elenco con il Collegio sindacale, tra cui il fornitore 

uscente; 

- che si è ritenuto di non applicare il principio di rotazione, includendo nell’elenco degli 

operatori invitati a presentate offerta l’operatore economico uscente EY S.p.A. il quale ha 

fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione del Committente, 

utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il 

capitolato speciale d’appalto e offrendo un prezzo adeguato di mercato; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente, che ha consentito di individuare quale 

soggetto affidatario il seguente operatore economico EY S.p.A. P. IVA 00891231003 che si è 

dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui all’offerta tecnico 

economica predisposta e ha presentato il preventivo di € 75.000,00 oltre IVA, comprensivo di 

CPA nonché di ogni altro onere e spesa da sostenere a qualsiasi titolo; 



Dato atto che l’Assemblea dei Soci di Soris S.p.A., riunita nella seduta del 7 luglio 2023, ha 

approvato, su proposta del Collegio Sindacale di Soris, l’affidamento del servizio di revisione legale 

dei conti ai sensi dell’art. 2409 bis c.c. e del D. Lgs. 39/2010 di SORIS S.p.a. relativamente agli 

esercizi 2023, 2024 e 2025 alla società EY S.p.A. per un onorario complessivo pari a € 75.000,00 

oltre IVA, comprensivo di CPA nonché di ogni altro onere e spesa da sostenere a qualsiasi titolo; 

Dato altresì atto: 

- che l’affidamento del servizio in parola, avverrà avvalendosi della piattaforma di e-

procurement Acquisti Telematici,  

- che è stato acquisito il CIG A001223857 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 

fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, non sussistono particolari ragioni, in relazione alle modalità di adempimento delle 

prestazioni, per richiedere la cauzione definitiva; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, si procederà in via anticipata, nelle more della 

verifica dei requisiti dell’affidatario; 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante scrittura privata, secondo lo schema di contratto 

che, anche se non allegato materialmente ma depositato presso la U.O. Contratti e Gare 

costituisce parte integrante del presente atto; 

Dato altresì atto che l’importo del presente affidamento (superiore ad € 40.000,00), lo stesso è 

stato inserito nel programma biennale di acquisti di beni e servizi 2023 -2024 codice CUI 

S09000640012202200014; 

Atteso che, ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini 

un Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs n.50/2016 e s.m.i. e ritenuto di 

nominare la Dott.ssa Paola Rocca Responsabile della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo 

in possesso dei requisiti prescritti; 

- Visto il quadro economico complessivo pari ad € 80.000,00 che risulta così composto: 

Prezzo di affidamento  

(oltre IVA) 

importo preventivato per 

revisione prezzi 

(oltre IVA) 

Importo complessivo del contratto 

(oltre IVA) 

€ 75.000,00 €5.000,00 € 80.000,00 

 

Verificato che il suddetto importo trova copertura all’interno del budget degli anni 2023 – 2024 

e per gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale 

non disponibile; 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A. in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli Rep. n. 54447 atti numero 35028 del 05 dicembre 2022 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

dott.ssa Paola Rocca, responsabile della Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo, in 

possesso dei requisiti prescritti; 



2) di affidare il servizio di revisione legale dei conti ai sensi dell’art. 2409 bis c.c. e del D. Lgs. 

39/2010 relativamente agli esercizi 2023, 2024 e 2025 per un importo pari a € 75.000,00 oltre 

IVA alla società EY S.p.A. P. IVA 00891231003;  

3) di approvare il quadro economico complessivo pari ad € 80.000,00 IVA  esclusa che risulta così 

composto:  

Prezzo di affidamento 

(oltre IVA) 

importo preventivato per 

revisione prezzi 

(oltre IVA) 

Importo complessivo del 

contratto 

(oltre IVA) 

€ 75.000,00 € 5.000,00 € 80.000,00 

 

4) che con il presente atto l’affidamento trova copertura all’interno del budget degli anni 2023 – 

2024 e per gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo 

stato attuale non disponibile; 

5) di approvare lo schema di contratto che, anche se non allegato materialmente ma depositato 

presso la U.O. Contratti e Gare costituisce parte integrante del presente atto. 

6) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Torino, 16 agosto 2023 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


